
Ministerio de Hacienda
Reg.  1075EE   23/06/2023

TP  891        

 
 
jmf/spz/Admb/lrc

 TOMADO RAZÓN
20 Julio 2023

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1689875047601-C1F8428B-1C1C-4E31-
AB0D-7BA1DF714B27
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   29 JUN 2023
 
 
 
 
 
N° 921 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
la Glosa 02 del Programa 05 de la Subsecretaria
de Desarrollo Regional y Administrativo, la
Glosa 11 del Programa 31.01.02 gobiernos
regionales y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de
2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1075EE   23/06/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 11.992.382 11.992.382

 05   MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 6.992.382

  005  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 5.000.000

  010  Subsecretaría del Interior 11.992.382

 31   GOBIERNOS REGIONALES 6.992.382

  002  Programas de Inversión Regional 6.992.382

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.000.000

 01   Libre 5.000.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.000.000

 03   A Otras Entidades Públicas 5.000.000

  001  Provisión Fondo Nacional de Desarrollo Regional 5.000.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 11.992.382

 01   Libre 11.992.382

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.992.382

 03   A Otras Entidades Públicas 11.992.382



3
Ministerio de Hacienda
1075EE   23/06/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  002  Para Atender Situaciones de Emergencia 11.992.382

 
 
 
 

 Partida 31 GOBIERNOS REGIONALES

 Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 02 PROGRAMAS DE INVERSIÓN REGIONAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 6.992.382

 01   Libre 6.992.382

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.992.382

 03   A Otras Entidades Públicas 6.992.382

  001  Gobierno Regional de Tarapacá 1.678.300

  002  Gobierno Regional de Antofagasta 171.051

  003  Gobierno Regional de Atacama 2.137.485

  004  Gobierno Regional de Coquimbo 705.622

  006  Gobierno Regional del Libertador General Bernardo
O'Higgins

116.253

  007  Gobierno Regional del Maule 215.159

  010  Gobierno Regional de Los Lagos 673.630

  013  Gobierno Regional Metropolitano de Santiago 368.659

  014  Gobierno Regional de Los Ríos 576.800

  016  Gobierno Regional de Ñuble 349.423



4
Ministerio de Hacienda
1075EE   23/06/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HEIDI BERNER HERRERA
Ministra de Hacienda (S)

 
 
 
 
 
 
 


